



Срочная информация  
6 мая 2024

## О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ В МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ В ЯНВАРЕ – ФЕВРАЛЕ 2024 ГОДА<sup>1</sup>

В январе – феврале 2024 года организациями региона получено 20,3 млрд. рублей прибыли и 7,9 млрд. рублей убытка (в январе – феврале 2023 года<sup>2</sup> – соответственно 69,7 млрд. рублей и 8,8 млрд. рублей).

Совокупный сальдированный финансовый результат деятельности организаций по отношению к уровню января – февраля 2023 года снизился на 79,7% и составил 12,4 млрд. рублей прибыли. Из него 36,2% приходилось на организации вида экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых»<sup>3</sup> (в январе – феврале 2023 года – 4,6%).

В общем количестве организаций доля убыточных составила 46,8% (в январе – феврале 2023 года – 34,2%).

Финансовые результаты организаций по видам экономической деятельности<sup>3</sup> в январе – феврале 2024 года приведены в таблице:

	Сальдированный финансовый результат		Прибыль, млн. руб.	Доля прибыльных в общем количестве организаций <sup>4</sup> , %	Убыток, млн. руб.	Доля убыточных в общем количестве организаций <sup>4</sup> , %
	млн. руб.	в % к январю-февралю 2023				
<b>Всего</b>	<b>12372,2</b>	<b>20,3</b>	<b>20252,7</b>	<b>53,2</b>	<b>7880,6</b>	<b>46,8</b>
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	2742,0	118,3	5349,4	62,2	2607,5	37,8
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	к <sup>5)</sup>	х <sup>6)</sup>	к	100,0	-	х
рыболовство и рыбоводство	к	117,1	к	61,1	к	38,9
добыча полезных ископаемых	4475,0	159,2	4632,2	50,0	157,2	50,0
обрабатывающие производства	-918,5	х	337,8	34,4	1256,3	65,6
производство пищевых продуктов	99,4	х	227,6	44,4	128,2	55,6
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	к	х	-	х	к	100,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	к	х	-	х	к	100,0
производство химических веществ и химических продуктов	41,4	70,5	к	66,7	к	33,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	-107,9	х	к	33,3	к	66,7
производство металлургическое	к	х	-	х	к	100,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	-87,1	х	-	х	87,1	100,0

Продолжение

	Сальдированный финансовый результат		Прибыль, млн. руб.	Доля прибыльных в общем количестве организаций <sup>4</sup> , %	Убыток, млн. руб.	Доля убыточных в общем количестве организаций <sup>4</sup> , %
	млн. руб.	в % к январю-февралю 2023				
ремонт и монтаж машин и оборудования	-358,6	х	к	25,0	к	75,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-111,1	х	693,0	52,0	804,1	48,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-42,5	х	71,4	40,0	114,0	60,0
строительство	41,2	10,2	164,4	41,7	123,1	58,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	327,3	103,4	373,1	77,8	45,9	22,2
транспортировка и хранение	2018,1	80,7	4456,1	60,0	2438,0	40,0
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	-136,2	х	к	16,7	к	83,3
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	-130,4	х	к	20,0	к	80,0
деятельность водного транспорта	98,3	180,6	98,3	100,0	-	х
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	2056,1	81,1	4357,9	68,8	2301,8	31,2
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-2,1	х	41,8	44,4	43,9	55,6
деятельность в области информации и связи	-21,1	х	к	25,0	к	75,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	1902,4	56,7	2028,5	60,0	126,1	40,0
деятельность профессиональная, научная и техническая	1814,7	х	1940,7	30,8	126,0	69,2
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	11,8	150,9	20,3	50,0	8,5	50,0
образование	3,8	в 2,5 р.	4,8	57,1	1,0	42,9
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	128,5	82,9	128,5	100,0	-	х
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-2,8	х	к	71,4	к	28,6
предоставление прочих видов услуг	5,4	40,6	к	50,0	к	50,0

<sup>1</sup> По данным федерального статистического наблюдения по форме № П-3 «Сведения о финансовом состоянии организации».

<sup>2</sup> Здесь и далее – по сопоставимому кругу организаций.

<sup>3</sup> Группировки по видам экономической деятельности представляют совокупность видов деятельности, установленных организациям в качестве основных (по хозяйственным видам деятельности).

<sup>4</sup> В общем количестве организаций по соответствующему виду экономической деятельности.

<sup>5</sup> Здесь и далее «к» – данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических сведений, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учёте и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст. 4 п. 5; ст. 9 п. 1) или исключения возможности получения показателей из ряда опубликованных путём вычисления.

<sup>6</sup> Здесь и далее «х» – в одном или обоих сравниваемых периодах получен отрицательный сальдированный финансовый результат.